

Adres Redakcyi i Administracyi:  
ul. Szczepańska, L. 5.

Wszelkie przesyłki adresować należy:  
Jan Englisch, ulica św. Jana, L. 13

Listów niefrankowanych nie przyj-  
muje się.

Rękopisów nie zwraca się.

Wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca.

Prenumerata wynosi kwartalnie:  
W miejscu 30 ct. Na prowincyi 40 ct.  
Do Niemiec rocznie mkr. 3. — Do  
Francyi rocznie fr. 6.

Numer pojedynczy 6 centów.

Listy reklamacyjne nieopieczetowane  
nie podlegają opłacie pocztowej.

Wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca.

# NAPRZÓD

Dwutygodnik polityczny i społeczny. — Organ partyi socyalno-demokratycznej.

## Od Administracyi.

Z dzisiejszym numerem kończymy drugi kwartał wydawnictwa naszego pisma. Upraszamy przeto tych naszych Prenumeratorów, którzy tylko za kwartał prenumeratę złożyli, o odnowienie tejże.

## Dokąd dążymy?

(Artykuł uwolniony od konfiskaty).

Nie ma prądu i kierunku społecznego, któryby tak gorliwie rozpowszechniał słowem i piśmem swoje zasady, jak socyalizm. A jednak krążą w szerszych warstwach najdziwniejsze o nim wyobrażenia. Tyczy się to szczególnie socyalizmu naukowego, utożsamionego z socyalizmem utopijnym, marzącym o polepszeniu i zmianie społecznego bytu przez sztucznie obmyślane urządzenia, w których najdrobniejsze szczegóły przewidziane są bardzo sprytnie, ale bez żadnego uzasadnienia.

Socyalizm praktyczny i naukowy innemi się posługuje środkami. Na podstawie znajomości zasad, rządzących dziejami ludzkości, dochodzi on do wniosku, że rozwój każdego narodu, zarówno społeczny jak polityczny i umysłowy, wypływa przedewszystkiem z panujących u niego stosunków gospodarczych (ekonomicznych), a mianowicie ze sposobu, w jaki się odbywa wytwarzanie dóbr (dochodów) i ich rozdział. Gospodarze stosunki społeczne są podstawą, a zależność ekonomiczna przyczyną wszelkiego rodzaju zależności i nędzy. Zależność ta, czyli niewola ekonomiczna, ma swe źródło w rozdziale między środkami pracy czyli narzędziami, a samą pracą. Klasa robotnicza pozbawiona jest narzędzi pracy w najszerszym tego słowa znaczeniu, i to zarówno narzędzi pomniejszych, jak i maszyn, gruntu i ziemi — czyli wszystkich warunków, za pomocą których dopiero siła robocza może być użytkowana. Ogół narzędzi pracy, czyli inaczej mówiąc: kapitał, przeszedł na wyłączną własność jednej klasy, podając tem samem klasę nieposiadającą, czyli robotników, w zupełną od niej zależność ekonomiczną, a co za tem idzie: polityczną i umysłową.

Właściciel narzędzi pracy może więc za użycie tychże stawiać robotnikowi warunki tem cięższe, im większemi i bardziej złożonymi są owe narzędzia, wydoskonalone wynalazki techniczne oszczędzają człowiekowi znaczną liczbę najcięższych i najgorszych robót; atoli wobec faktu, że maszyny, ułatwiające pracę ludzką, oddane są wyłącznie na usługi kapitału prywatnego, korzyści, wynikające z wynalazków i przedsiębiorczości ludzkiego ducha, przypadają nie całemu ogółowi, ale prawie wyłącznie właścicielom maszyn, a więc bardzo drobnej mniejszości. Co więcej, nieustanny wzrost wynalazków, przysparzający coraz to więcej maszyn i pomnażający przez to siłę pracy mechanicznej — nietylko nie umniejsza w odpowiednim stosunku czasu pracy ludzkiej, lecz przyczynia się w dzisiejszym ustroju tylko do pogorszenia bytu robotników. Współzawodnictwo bowiem między martwą a żywą siłą roboczą i bezładna produkcja (wytwarzanie towarów), powodująca nadmiar towarów i zastój ekonomiczny, przyczynia się do obniżenia wartości pracy ludzkiej, a nawet czyni ją czasami prawie zbyteczną.

System wytwórczości dzisiejszej pociąga za sobą nieustannie nagromadzenie się kapitału w rękach właścicieli maszyn i narzędzi do pracy; a rozwój dzisiejszego ustroju społecznego zmierza do tej ostateczności, że wszystkie bogactwa skupią się w rękach drobnej garstki posiadaczy, którym podlegać będzie cała ludzkość.

Równoległe atoli z ujawnieniem się tej dążności rozwija się także pogląd przeciwny. Dzieje ludzkości to niustająca walka człowieka z naturą, nędzą, nieświadomością, bezsilnością i niewolą, gnębiącą go od pierwszego zarania jego dziejów. Cywilizacja i kultura, to niustająca dążność do zwyciężenia i ujarzżenia siły przyrody, rządzących ślepo światem zwierzęcym. I miałooby ostatecznym tej kultury celem, szczytem jej dążeń i zwycięstwa być oddanie ludzkości całej pod jarzmo

kilku tysięcy, pozbawienie setek milionów ludzi wszelkich dóbr materyalnych i duchowych, i skazanie ich na ciężką pracę i poniżenie gwoli uprzyjemnienia życia garstki uprzywilejowanych samolubów? Nie! Kultura jest wytworem całej ludzkości, a celem jej musi być zapewnienie jak największej sumy szczęścia całej ludzkości.

Nauka wykazała, że przyczyną wszelkiej zależności, nędzy i niewoli jest: rozdział narzędzi pracy od samej pracy i posiadanie pierwszych przez jedną, wyłączną warstwę. Wynik ten zawiera w sobie zarazem wskazówkę, jaką drogą do polepszenia i usunięcia wszelkich braków społecznych zdążyć należy. Narzędzia pracy muszą ze szkodliwej dla ogółu własności prywatnej przejść na własność ogółu. Tylko tym sposobem możliwym będzie pogodzić sprzeczne interesa dwóch wrogich sobie dzisiaj warstw społecznych i zjednoczyć je pod hasłem wspólnego dobra całej ludzkości. Zniknie wówczas źródło wszelkiej niewoli i nędzy, a każdy wynalazek i ulepszenia wszelakie, zamiast przyczyniać ciężaru klasie pracującej, przyczynią się istotnie do pomnożenia dóbr całego społeczeństwa i popchną je na drodze postępu bliżej ku celom ogólnoludzkiego szczęścia i swobody.

Do tych celów właśnie dąży socyalizm. Dwie prowadzą do nich drogi: stosownie do tego, czy się zagadnienia społeczne pojmuje jako kwestyę kultury, czy władzy. Socyalizm, potępiając wszelki gwałt i ucisk, pragnie rozwiązania kwestyi społecznej, jako kwestyi kulturalnej, na drodze pokojowej, zgodnie z prawami rozwoju i w duchu dążeń legalnych. Z godnością ludzką bowiem licuje nie walka na pięści, ale walka duchów i umysłów. Atoli najmniejszy wpływ na obrót sprawy pozostawiono socyalistom. Socyalizm będzie takim, jakim go uczynią warunki i wpływ przeciwników. Jak nieprzeparta żywiołowa siła — może on z sobą przynieść błogosławieństwo lub zniszczenie. Zależy to przedewszystkiem od uznania i dobrej woli tych, którzy stoją u steru rządów społecznych i politycznych, a pokojowy lub burzliwy wynik wielkiego sporu spadnie wyłącznie na ich odpowiedzialność.

Krakus.

## PRZEGLĄD.

Jeszcze mało było mundurów i błogich a tak pożądaných owoców, jakie oblekanie w nie ludzi przynosi — bo po polepszeniu bytu i stanowiska urzędników państwowych przez uszczęśliwienie ich mundurami, przychodzi teraz kolej na mundury młodzieży szkolnej. To, czego nie zdołały zrobić programy szkolnej nauki, ani wypełniający je pedagogowie, to widocznie osiągnąć się ma teraz przez świecące guziki kurtek i kolorowe wypustki. One mają poprawić obyczaj i rozświecić w głowach uczniów, one mają wydać nowe, lepsze pokolenie obywateli, bo to, jakie w strojach cywilnych wychowano, nie bardzo się udało! Ani słowa, że nie bardzo — ale nowe pomysły lepszych rezultatów na przyszłość nie wróżą. To zaszywanie chłopca i młodzieńca w mundurowe bluzy nie wróży rozwoju samodzielności, swobody i polotu ducha, śmiałości czynu i inicjatywy — nie wróży wyodrębnianie go osobną szatą z pomiędzy rówieśników, wyróbnienia w nim poczucia łączności z resztą społeczeństwa. Bo taki dzieciak zawczasu nauczy się z ponad swoich kolorowych wyłogów z góry patrzeć na biednie ubranego chłopca z terminu lub ze wsi i dorósłszy z ugruntowaniem już poczuciem rzekomej wyższości będzie mierzył robotnika i chłopca. Niedługo będziemy nosić wszyscy mundury — tylko wybierać, który lepszy.

Zdawałoby się, że plakat, który przeszedł dwie cenzury, raz jako artykuł wstępny do naszego pisma, powtóre jako oddzielna odezwa, zdobył sobie stanowczo to krótkotrwałe prawo istnienia, jakie przysługują tego rodzaju drukom. Cieszyła się też taką krótkotrwałą swobodą egzystencyą (swobodą, jak wolność prasy u nas), nasza odezwa w sprawie 1 maja, na czerwonym papierze wydrukowana i roze-

ślana, i nigdzie papier jej za czerwonym, a słowami za czarnymi się nie wydały — z wyjątkiem Nowego Sącza. W mieście tem dziwnie wiele jest oczu, lubujących się w barwach jak najbledszych. I otóż znalazł się tam nietylko służbisty sierżant policyjny, który zbrodniczy plakat w jednej z kawiarni wysledził, zdarł i jako dowód winy skonfiskował, ale znalazł się i sędzia, który sprawę wziął bardzo seryo, no, a za sędzią oczywiście i kruczek... chcieliśmy powiedzieć paragraf (tylko nie wiemy który.. wszystko jedno, nie ten, to inny, jest ich tyle, że zawsze się któryś nada, od tego są przecież). Na mocy tego to paragrafu właściciel lokalu, w którym przybicie plakatu, puszczzonego w całej Galicyi, za zbrodnie uznaniem zostało, skazanym został na 5 zlr. kary, lub dwa dni aresztu. P. Cepurski oczywiście rekurował, ale na razie jest obwinionym i skazanym za coś, za co nikt w całej Galicyi obwinionym i skazanym nie został, co oprócz Sącza nigdzie nie wydało się winą. Panowie sędziowie z N. Sącza, wy nowo-sądcecy sierżanci i pan, nad nich wyniesiony, starosto — czy u was... z przeproszeniem... takie już wielkie upały?!...

**Katastrofa w Przybramie.** Z urzędowych doniesień dowiadujemy się, że z 807 górników, którzy dnia 31 maja w południe do szybu się spuścili, zgłoszono dotychczas nieobecność 332. Dotąd wydobyto 304 trupów na światło dzienne. Liczby te przemawiają tak okropnym językiem, że niepodobna już bólu naszego i oburzenia w dobitniejszych i bardziej namiętnych wyrazić słowach. Poseł do parlamentu Suess, liberał, znalazł tu świetną sposobność, by w naiwny iście sposób zdradzić obłudę i niedołęstwo tak swoje, parlamentu całego, jakoteż społeczeństwa, które tenże reprezentuje! Oto w udanym sentymentalizmem swym wstręt wzbudzających słowach, wyraził współczucie dla nieszczęsnych ofiar katastrofy, i schodząc wreszcie na fakta bezprzykładnego poświęcania się robotników dla ratowania swych towarzyszy-braci, postawił w szumnym oratorskim zwrocie (ku niezmiernemu zadowoleniu posłów wszelkich grup i odcieni burżuazyjno-liberalnych, konstytucyjnych, konserwatystów i klerykałów) wniosek: wykonania tablicy pamiątkowej z nazwiskami tych bohaterów-robotników. Zaiste, ci panowie sądzą, iż w ten sposób spełnili już swój obowiązek. Na tem wyczerpała się ich ofiarnosć. Ale cóż żądać od nich więcej. Wszak to są reprezentanci klas uprzywilejowanych, reprezentanci pośrednio winnych, a więc i współwinni. Zresztą burżuazyjny nasz parlament nawykł jak na komendę słuchać rozkazów kapitalistów-przedsiębiorców, którzy z oburzającym uporem odrzucają nasze żądania ustaw ochronnych dla robotników.

Więc też nawet w tej ponurej chwili, kiedy blisko pół tysiąca ludzi traci w służbie państwa jedyny skarb: życie, które i tak dla nędznego kawałka chleba codziennie narażali na tysiące niebezpieczeństw, posłowie ci nie zdobyli się nawet na tyle, by chociaż komedę swą dobrze zagrać. I tym razem parlament dzisiejszy potwierdził znany fakt, iż nie jest on motorem biegu spraw w państwie, lecz kółkami i gwizdkami maszyny rządowej. Zamiast myśleć o środkach zaradczych i starać się je w życie wprowadzić, schlebiamy górnikom czczeni frazesami o poświęceniu się bohaterów-wybawicieli i stawia im tablice pamiątkowe!... To ich „dobra wola“ dla robotników.

Rząd zrobił także swoje, boć przecie p. minister rolnictwa osobiście, osobnym pociągiem pospieszył na miejsce katastrofy i fatygował się podziwianiem dzielnych czynów górników. Również c. i k. namiestnik Czech, którego nazwisko tak miłe brzmi dla ucha każdego z tamtejszych towarzyszy, własnoręcznie złożył na olbrzymich wspólnych mogiłach ofiar wieniec z czarno-żółtymi wstęgami i czeskiemi napisami. Gdy tedy rząd tak świetnie pojmuje swoje obowiązki i tak wspaniale po austriacku się z nich wywiązał, czegoż więcej żądać od parlamentu? Ale gdy parlament jak grób milczy i gdy prasa burżuazyjna zadawalnia się podawaniem ciekawych wieści o okropnościach przybramskich, to zadaniem prasy robotniczej





